crit dans celle du Mont-Cassin, en a fait imprimer la préface dans l'appendice du second tome de ses Annales. Il semble supposer que l'ouvrage n'a jamais été mis sous la presse (a). Cependant Possevin en marque trois éditions différentes : l'une faite à

A Anvers chez Stelsius en 1550, l'autre à Venise à l'enseigne de l'Espérance, c'est-à-dire, chez Barthélemy de Albertis, en 1552, et la troisième à Cologne en 1554. Il faut que ces éditions soient rares; car nous ne les trouvons point ailleurs.

(a) Poss. App., t. I, p. 387, 680.

ALIA NOTITIA IN DEFENSOREM.

(Fabric. Bibl. med. et inf. etatis.)

*Defensor, grammaticus et monachus Locociagensis apud Pictones, auctor Scintillæ, sive locorum communium et sententiarum (a) per capita 80 collectarum ex sacra Scriptura et sanctis Patribus, Ambrosio, Anastasio, Augustino, Basilio, Cæsario, Clementis libris, Collationibus Cassiani, Cypriano, Ephræm, Isaia, Eusebio, Gregorio, Hieronymo, Hilario, Isidoro, Josepho, Origene et Vitis Patrum. Hunc librum ex bibliotheca Montis Casini descripsisse se refert Joannes Mabillonius, pag. 123 Musei Italici, ubi veterem auctorem appellat, ut qui nullum e Patribus Isidoro posteriorem adducit. Praeter rem tamen habuit pro inedito; est mihi enim in manibus editio Coloniensis an. 1556, forma minore excusa apud Petrum Horst. Antwerpensem quoque anni 1550 a Gesnero, et Venetam 1552 a Simlero memoriari memini, ne dieam de illa quæ ex Romana Antonii Gangutiae Sieuli editione, Rom. 1560 in-4°, sub Bede nomine existat tom. VII ejus Operum, de qua, sicut de Anglo-Saxonica illius versione, supra tom. I, pag. 191. At enim nomen *Defensoris*, et nutritoris sui Ursini auctor diserte expressit in præfatione, quam integrum hic (est enim brevis) infra posui: Lector, quisquis es, libellum hunc legens, flagito te*

scriptor, ut libenti legas animo et melliflua grata suscipias verba. Voluntas bona et labor, nihil aliud fuit mecum, nisi de Domini et sanctorum dictis, e q' ibus excerpta est hæc SCINTILLA. Nec mea existit ind stria, sed Dei totum est gratia, meique nutritoris Ursini doctrinæ obtemperare volens, paginas quasque scrutans, sententiam reperiens fulgentem, seu inventam quis margaritam aut gemmam, ita avidus collegi. Guttæ quemadmodum collectæ multæ fontem efficiunt, diversorum sic voluminum congregans testimonia, hoc condere tentavi. Velut de igne procedunt scintillæ, ita hie minutæ sententæ pluribusque libris scriptæ vocentur SCINTILLA SCRIPTURARUM. Quam qui legere vult, laborem s' di ut amputet, nec præ cæteris pag' nas iterando lassescat, hic habet ex pluribus carptum. Ne id opus quoque putaretur apocryphum, unicuique sententæ per singulas capitulatim virtutes suum scripsi auctorem, nomen ascribens meum quod est DEFENSOR, non ob gloriam vanam, sed ut quicunque legerit, mei memoriam habeat. Caput quod in editio desideratur, trigesimum quintum de Doctoribus, vulgavit B. Nicolaus Stapborstius noster tomo III Historiarum ecclesiasticae Hamburgensis, pag. 359-361, ex codice Ms. bibliothecæ templi Petri et Pauli Hamburgensis.

Bibliotheca Graece, cap. 30. Latine post Defensorem atia circa annum 1316 composita a Thoma Hibernico, de quo infra suo loco.

DEFENSORIS LOCOCIAGENSIS MONACHI SCINTILLARUM LIBER.

PROLOGUS.

Lector, quisquis es, libellum legens hunc, flagito te scriptor, legas animo, et melliflua grata suscipias verba. Voluntas bona et labor: aliud nihil fuit meum. De Domini et sanctorum suorum dictis est excerpta Scintilla; nec mea existit industria, sed Dei totum gratia meique nutritoris Ursini illud operari. Jussioni et doctrinæ obtemperare volens, paginas quasque

D scrutans, sententiam reperiens fulgentem, stenti inventam quasi margaritam aut gemmam statim avidius collegi. Quemadmodum guttae multæ fontem efficiunt, sic de diversorum voluminibus congregans testimonia, hunc libellum condere tentavi. Veluti de igne procedunt scintillæ, ita hinc minutæ sententiae pluresque libri inveniuntur fulgentes, ad quarum inter hoc scintillarum volumen, quod qui

sunt hæc verba: In Dei omnipotens nomine incipit liber Scintillarum seu Sententiarum catholicorum Patrum, editus a Defensore grammatico.

a Hæc lectio, desumpta ex Mabill. tom. II Annal. Bened. p. 704, satis differt ab illa quam supra datum ex Fabricio: utramque habens lector, utramque dijudicet ipse. Apud Mabillonum prologo præposita

legere vult, laborem sibi amputat, ne per cæteras paginas iterandum lassescat. Hic habentur quod reperiri desiderat: sed ne id opus quasi sine auctore putetur apocryphum, unicuique sententiae per singula proprium scripsi auctorem. Cœnicio Locutianense Martini sancti, in quo comam mei totondi capitis, ipsum dono, donatumve in perpetuam colligat ætatem, qua sua ab adolescentia ibi me dotaverunt mei degentes domini; scripsi Jesu savente ipse, coramque dedi adolescere Christo, si me facit eorum obediens jussui, et illorum in omnibus efficere copiose perlbens famulatum. Et, si aliquid præter id quod minus studiose gessi, te ore legentem, non ut æmullus v. tuperes, sed ut benivolus emendes, nomen scribens meum, quod est DEFENSOR, non ob gloriam vanam, sed ut quicunque legit memoriam mei habeat. Sicuti naviganti portus, ita et mihi versus fuit optabilis. Novissime legentibus conjuro et audientibus imploro pro me exorare ultimum, ut quandiu subsisto Dei affluar sapientia, de carne iturus perfici vitam merear beatam æternam. Amen.

CAPUT PRIMUM.

De charitate.

CHRISTUS.

Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. xiii.*).

PETEUS.

Ante omnia mutuam in vobis metepis charitatem continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv.*; *Rom. xiii.*; *Prov. x.*).

PAULUS.

Charitas patiens est, benigna est, et reliqua (*I Cor. xiii.*).

Charitate fraternitatis invicem diligentes (*Rom. xii.*).

JOANNES.

In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit: et nos debemus pro fratribus animam ponere (*I Joan. iii.*).

Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (*I Joan. iv.*).

SALOMON.

Odium suscitat rixas, et universa delicta operit charitas (*Prov. x.*).

AUGUSTINUS.

Si per viam veræ charitatis volumus currere, ad æternam patriam feliciter possumus pervenire.

Sine charitate enim omnia quæcumque facimas, nihil prodest facere.

Vacuum et inane expendimus studium, si non habemus charitatem quæ Deus est.

Regnat enim carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas.

Tunc enim homo perfectus est, quando charitate plenus est.

Sine amore charitatis, quamvis quisque recte credit, ad beatitudinem pervenire nequaquam potest.

Tanta est charitatis virtus, ut etiam prophetia et martyrium sine illa nihil esse credantur.

Tanta est charitatis virtus, quæ si desit, frustra

A habentur cætera; si adsit, recte habentur omnia.

Ille autem tenet quod pater, et illum nihil latet in divinis inoribus, qui charitatem tenet in sermonibus.

Sectamini charitatem dulci ac salubri cibo, sine qua dives pauper est, et in qua pauper dives.

Qui claudunt oculos suos contra charitatem, obdormiscunt in coneupiscentiis et in delectatione carnis.

Extende charitatem per totum orbem, si vis Christum amare: quia membra Christi per orbem jacent.

Quomodo enim corpus tuum sine spiritu, hoc est sine anima, si fuerit, mortuum: ita et anima tua sine Spiritu sancto, id est sine charitate, mortua deputabitur.

B Non enim habitant in unum, nisi in quibus fuerit perfecta charitas Christi.

Nam in quibus non est perfecta charitas, cum in unum sunt, odiosi sunt, molesti sunt, turbulenti sunt, anxietate sua turbant cæteros.

AMBROSIUS.

Sicut sine via nullus venit quo tendit, ita sine charitate, quæ dicta est via, non ambulare possunt homines, sed errare.

Eos autem quos ad tolerantiam peccatorum fortis Dei charitas reddit, nulla delectatio carnis, nulla voluptas mala blande corrumpit.

GREGORIUS.

Una quippe et summa est probatio charitatis, si et ipsi diligitor qui adversatur, et ille qui bona impedit.

C Amandi enim sunt proximi, et impendenda charitas est omnibus, et propinquis et extraneis.

Nec tamen pro eadem charitate a Dei amore flexendum.

Sicut enim multi rami arboris ex una radice procedunt, sic cæteræ virtutes ex una charitate generantur.

Nec habet aliquid ramus viriditatis boni opera, qui non permanet in radice charitatis.

Ille vero charitatem habet, qui et amicum diligit in Deo, et inimicum diligit propter Deum.

Pro inimico nihil postulat, qui ex charitate pro eo non erat.

Lex quippe Christi est, charitas unitatis. Nihil hominis est operatio, si non habemus charitatem, quæ in his omnibus mandatis Dei, arcem atque principatum tenet.

Charitas est dilectio Dei et proximi in toto corde, et in tota mente: ut quæcumque volumus ut faciant nobis homines bona, ita et nos faciamus illis.

Hæc est enim lex et prophetæ.

Habenti namque dabitur, et abundabit: quia quisque qui charitatem habet, etiam dona percipit alia.

Quisquis charitatem non habet, etiam dona quæ percepisse videbatur, amittit.

Necessæ est ut erga charitatis vinculum vigilemus.

Tanto namque amplius peccati rubigo confunditur, quanto cor peccatoris magno igne crematur.

Tunc enim mirabiliter ad altam charitas surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer inclinat: et cum benigne descendit ad insima, valenter recurrit ad summa.

Virtus ergo vera orationis est celitudo charitatis.

Lata quippe est charitas, que inimicorum dilectione capitur.

Praterna mala charitas longanimitate portat.

Charitas autem vera est, et amicum diligere in Deum, et inimicum diligere propter Deum.

Quisquis charitatem non habet, omne bonum amittit quod habet.

Vires, quas imperitia denegat, charitas subministrat.

Plerumque charitas quibusdam occupationibus praepedita, et integra flagrat in corde, et tamen non monstratur in opere.

Quia sol cum nube tegitur, non videtur in terra, et tamen ardet in celo : sic esse occupata charitas solet, et intus vim sui ardoris exurit, et foris flammam sui operis non ostendit.

HIERONYMUS.

Terrarum longitudine non separantur quoscunque amor jungit.

ISIDORUS.

Quamvis nonnulli fide atque operibus sanctis videantur esse particeps, tamen quia privantur charitate fraternali dilectionis, nullum habent incrementum virtutis.

Nullum premium charitate pensatur.

Charitas enim virtutum omnium obtinet principatum.

Tenenda cum sanctis viris unitas charitatis : et quanto se unusquisque substrabit mundo, tanto necessaria est ut se associet bonorum consortio.

Charitas in dilectione Dei et proximi constat.

Servat autem in se dilectionem Dei, qui a charitate non dividitur proximi.

Qui a fraterna societate secernitur, a divine charitatis participatione privatur.

A regno autem Dei se separant qui semelipos a charitate dissociant.

Perfecta charitas est dilectio Dei et proximi.

Omnis enim bonitas ex charitate et humilitate procedit.

CYPRIANUS.

A dissensionis malo continere suam linguam debet qui novit et diligit vinculum charitatis.

BASILIUS.

Qui charitate plenus est, tranquillo animo et serenissimo vultu procedit.

Vir autem odio plenus ambulat iracundus.

CÆSARIUS.

Veram autem charitatem et veram obedientiam retinentes, nihil de nostris meritis presumamus, sed de Dei virtute confidamus.

Talia enim sunt sine charitate jejunia, qualis sine oleo lucerna.

Nihil nobis prodest quod nos continuis vigiliis laboribusque conficiamus, si intra nos charitatem non habemus.

A Quia nihil prodest quod affligis corpus tuum, quando nihil proficit in corde tuo.

Si charitas vera et humilitas non adfuerint, de solo habitu religionis presumere et considerare non debemus.

EPHRAEM.

Charitas columna et firmamentum in anima sancta est.

CAPUT II.

De patientia.

CHRISTUS.

Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (*Matth. v.*).

In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. xxi.*).

PETRUS.

Hæc est enim gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis tristitias, patiens injuste (*I Petr. ii.*).

Quæ enim gratia est, si peccantes et colaphizati suffertis (*Ib. d.*) ?

Sed si benefacientes, patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum (*Ibid.*).

PAULUS.

Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem (*Rom. v.*).

Spes autem non confundit : quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Ibid.*).

Si fieri potest, quod in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (*Rom. xii.*).

Patientia enim vobis necessaria, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem (*Hebr. x.*).

Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (*Hebr. xii.*).

JACOBUS.

Patientia autem opus perfectum habeat, ut si sit perfecti et integræ, in nullo deficientes (*Jacob. i.*).

Beatus vir qui suffert temptationem : quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam reprobavit Deus diligentibus se (*Ibid.*).

SALOMON.

Qui patiens est, multa gubernatur sapientia ; qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam (*Prov. xiv.*).

D Melior est patiens viro forti : et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium (*Prov. x.*).

Doctrina viri per patientiam noscitur (*Prov. xix.*).

Patientia lenitet priuinceps, et lingua molilis confringet duritiam (*Prov. xxv.*).

Melior est patiens arrogante (*Eccles. vii.*).

AUGUSTINUS.

Qui ergo fuerit patientior ad injuriam, potentior constituetur in regno.

Quantum patiens est Dominus noster in sustinendis delictis nostris, tantum severus erit in discutiendis actibus nostris.

HIERONYMUS.

Si autem creditum pax Christus est, quicunque sine pace est, consequenter nec Christum habet.

Apud Christianos enim non qui patitur, sed qui facit contumeliam, miser est.

Gravius est sustinere quem nolis, quam desiderare quem diligis.

Sicut ad proprias injurias patientes esse debemus, ita si aliquem viderimus erga Deum ore sacrilego blasphemantem, illi tenere non debemus patientiam, quin potius sacrilego resistere, et os blasphemorum veritatis responsione damnare.

AMBROSIUS.

Ad faciem publicam patientiam flingunt, et in animo iracundiae virus abscondunt.

Ad nocendum parati, cum nocendi tempus adveniret.

Tribus modis virtus patientiae exerceri solet.

Aliquando enim sunt quæ a Deo, aliquando quæ ab antiquo adversario, aliquando quæ a proximo sustinemus.

A proximo namque persecutio[n]es, dama[n]ia et contumelias.

Ab antiquo adversario tentamenta, a Deo autem flagella toleramus.

GREGORIUS.

Ad pacis donum nequaquam pervenire potest qui pacem Domini discordiae furore ruinpit.

Patientia vera est aliena mala unanimiter perpeti, et contra eum qui mala irrogat nullo dolore morderi.

Sine ferro martyres esse possumus, si patientiam veritatis in animo servamus.

Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto minus convincitur patiens.

Igitur, cum patientia relinquitur, etiam bona reliqua quæ jam gesta sunt, destruuntur.

Patientia enim vera est quæ et ipsum amat quem portat.

Non tolerare et odisse, non est virtus mansuetudinis, sed velamen furoris.

Cum resistere possumus iræ superbientium, humiliter declinemus.

Gloriosius est injuriam lacendo fugere, quam superare respondendo.

Supernus arbiter noster, etsi pondus considerat in retributione, tamen vires pensat in pondere.

Quantum keta mens fuerit per amorem, tantum erit et patiens per longanimitatem.

Tantum quisque portat proximum, quantum amat: si enim amas, portas; si desistas amare, desistas et tolerare.

Quem minus diligimus, minus etiam toleramus.

BASILIUS.

Pacificus homo consortium angelorum merebitur; invidus autem particeps dæmoniorum efficietur.

Qui patienter hic tolerat mala, in futuro gloriam merebitur.

Pax enim effugat discordias, invidia autem copulat eas.

Sicut pax secreta mentis illuminat, ita invidia occulta cordis obsecrat: homo autem pacificus secu-

A ram possidet mentem. At invidus in tribulatione est semper.

Fili, si cupis patientiam habere, moneo primuna te ipsum ut ad mandata divina excites mentem tuam.

Ex abundantia letitiae pacificus homo dignoscitur, et ex vultu marcido et furore pleno invidus demonstratur.

Vir benignus etiam patiatur injuriam, pro nihil dicit.

Iniquus autem etiam parvum verbum audieras a proximo, contumeliam arbitrator.

Qui enim amplectitur pacem in mentis suæ hospitio, mansionem preparat Christo; quia Christus pax est, et in pace consuevit requiescere.

Si quis tibi intulerit mala, ne irascaris; sed dole B potius pro eo, quia Deus illi irascitur.

ISIDORUS.

Non autem potest esse in pace qui spem suam ponit in homine.

Qui vite futore diligenter excogitat præmia, mala omnia vite præsentis æquanimiter portat.

Gravius torquetur impius, mundi excogitando commoda, quam justus tolerando adversa.

Qui enim bona mundi diligit, velit nolit, timoris poenæ succumbit.

Patienter ab uno ferendum est, quod multū accedit tolerabile.

Poena hujus mundi brevis est: et qui affligit, et qui affligitur, mortalis est.

Malorum perversitas non te occidit, sed erudit.

Habeto patientiam in adversis: et promptior esto ad suscipienda, quam ad ferenda molesta.

Contumelias detrabentium patientia superat.

Sagittas contumelie patientiae clypeus frangit.

Contra linguæ gladium, patientiae præbe scutum.

Magna est virtus, si non kedes a quo Iesus es.

Major virtus, si etiam Iesus remittas.

Maxima autem virtus gloriae, si, cui potuisti nocere, parcas.

CYPRIANUS.

Pacificos enim et concordes Deus in domo sua habitare præcepit.

Ut qui filii Dei esse cœpimus, in Dei pace maneamus: et quibus spiritus unus est, unus sit animus et sensus.

Sacrificium Deo majus est pax vera et fraternal concordia.

Qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit, qui dixit: Faciem meam de vobis, pacem meam relinquo vobis.

Pacem quippe quererere debet filius pacis.

Neque enim potest quis accipere dolorum et passionum coronam, nisi præcesserit in dolore et passione patientia.

Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit æquanimiter aliena mala tolerare.

Quisquis lenis et mitis est, Dei patris imitator est.

EX VITIS PATRUM.

Patiens homo rivulus fons est, omnibus exhibens
delectabilem potum.

JOSEPHUS.

Vir enim patiens est qui praesentia non timet, et
futura cogitat, et nescit trepidare ubi est timor.

CAPUT III.

De dilectione Dei et proximi.

CHRISTUS.

Qui diligit me, mandatum meum servabit (*Ioan. xv.*).

Si diligitis me, mandata mea servate (*Ibid.*).

Si manseritis in me, et verba mea in vobis man-
serint : quodeunque volueritis, petetis, et fieri vobis
(*Joan. xv.*).

In hoc cognoscant omnes quia mei discipuli estis,
si dilectionem habueritis adinvicem (*Joan. xiii.*).

In fraternitatis amore simplici, ex corde invicem
diligite attentius (*I Petr. 1.*).

PAULUS.

Dilectio proximi malum non operatur (*Rom. iii.*).

Plenitudo ergo legis est dilectio (*Ibid.*)

Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit
nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et
hostiam Deo, in odorem suavitatis (*Ephes. v.*).

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum
(*Rom. viii.*).

Quod oculi non vident, nec auris audivit, et in cor
hominis non ascenderunt, quae preparavit Deus illis
qui diligunt illum (*I Cor. ii.*).

JOANNES.

Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et
scandalum in eo non est (*I Joan. ii.*).

Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est : et
in tenebris ambulat, et nescit quo eat : quoniam te-
nebre obsecaverunt oculos ejus (*Ibid.*).

Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior di-
lexit nos (*I Joan. iv.*).

Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem
suum oderit, mendax est (*Ibid.*).

Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit
Deum, diligit et fratrem suum (*Ibid.*).

Qui autem non diligit fratrem suum quem videt,
Deum quem non videt, quomodo potest diligere
(*Ibid.*) ?

JESUS SIRACH.

Omnis tempore diligit qui amicos est, et frater in
angustiis comprobatur (*Prov. xvii.*).

Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, et conti-
nabit se ab illis, et in oratione dierum exaudietur
(*Eccles. iii.*).

Dilige eum qui fecit te, et ministros ejus non de-
relinquas (*Eccles. vii.*).

Dilige Deum, et invoca eum in salute tua (*Eccles.*
xiii.).

Omnis animal diligit simile sibi, sic et omnis ho-
mo proximum sibi (*Ibid.*).

Omnis caro ad similem sibi conjungetur, et om-
nis homo simili sui sociabitur (*Ibid.*).

A Dilige proximam, et conjungere fide cura illo (*Eccles. xxvii.*).

Sicut qui dimittit avem de manu sua, sic qui de-
reliquisti proximum tuum (*Ibid.*).

Oculi Domini in diligentes se (*Eccles. xxxiv.*).

AUGUSTINUS.

Vita nostra dilectio est : si vita nostra dilectio
est, mors odium est.

Hominem enim vincis humana felicitate, diabolum
vincis inimici dilectione.

Entriatur in te dilectio, quae sola ducit ad vi-
tam.

Non autem carnalis, sed spiritualis inter vos debet
esse dilectio.

Nihil pretiosius Deo virtute dilectionis.

B Nihil desiderabilius est diabolo extinctione cha-
ritatis.

MERONYMUS.

Sanctus amor impatientiam non babet, falsus ru-
mor cito opprimitur.

Omnem hominem fratrem tuum judica esse : me-
mento quod unus artifex condidit nos.

Amor ordinem nescit.

Facilius enim negligientia emendari potest, quam
amor nasci.

AMBROSIUS.

Proximos autem nostros tunc diligimus sicut nos,
si non propter accepta beneficia vel impremita, sed
propter hoc tantummodo, quia sunt naturae nostrae
participes.

C Acquirit filium, qui fratrem acquirit amore.

GREGORIUS.

Probatio ergo dilectionis, exhibitio est operis.

Qui diligit Deum, et ejus mandata custodit, in il-
lius cor Dominus venit, et mansionem facit.

Necque enim posset quisquam diligere Deum, si
eum quem diligit, non haberet.

In proximi enim dilectione dignoscitur, qualiter
perveniri debeat ad amorem Dei.

Si nimis et proximum diligunt, et tamen illa
sublimia dilectionis premia non assequuntur, qui
amorem suum non spiritualiter, sed carnaliter im-
pendunt.

Sicut autem ignis amoris mentem erigit, ita ignis
malitia mentem involvit.

Amando enim Deum, nostra in nobis mala per-
sequimur.

Diligendo enim proximum, in quo prodesse pos-
sumus, festinamus.

Sicut mors corpus interimit, sic amorem rerum
corporalium aeternae vitae charitas occidit.

Vis amoris hoc agere solet in animo ut quae ipse
semper cogitat nullum alium credat ignorare.

Sancta enim desideria ex dilectione crescunt ; si
autem dilatione deficiunt, desideria non sunt.

Quidquid præcipitur, in charitate sola pensatur.

Nec Deus vere sine proximo, nec proximus vere
diligitur sine Deo.

Si quis autem quemlibet amat, et propter Deum

non amat, charitatem non habet, sed habere se A
putat.

Charitas autem vera est, cum et in Deo diligitur
amicus, et propter Deum diligitur inimicus.

Ille enim propter Deum diligit eos quos diligit,
qui etiam eos diligere scit a quibus non diligitur.

BASILIUS.

Unaquaque anima, quantum lata fuerit in amore
proximi, tantum alta erit in cogitatione Dei.

Qui diligit fratrem, in tranquillitate est cor ejus.

Fratrem vero odiens, tempestate circumdatus
est.

Ex tota igitur mente tua dilige Deum, ut in omni-
bus actibus tuis placeas illi.

Deus enim non tantum vult verbis diligi, sed corde
puro et operibus justis.

Magis ergo omnibus diligamus Deum, qui et nos
et parentes nostros propriis manibus finxit : et cun-
cta nobis bona quae erga nos geruntur quotidie ejus
beneficiis ascribamus.

Christus diligendus est supra parentes, quia non
nobis tribuunt parentes ea quae Christus.

Proximum tuum habeto tanquam unum ex mem-
bris tuis.

Cum nobis Deus magna beneficia prestat, nihil
exigit a nobis, nisi ut diligamus eum, et tempora no-
stra ei servemus : ut ille semper in nobis habitat, et
nos in illo permaneamus.

ISIDORUS.

Ex toto corde Christum non diligit qui hominem
odit.

Dilectio Dei morti comparatur, dicente Salo-
mone : Valida est ut mors dilectio (*Cant. viii*).

Sicut mors violenter separat animam a corpore,
ita dilectio Dei violenter segregat hominem a mun-
dano et carnali amore.

Diligendo proximum, purgas oculum ad videndum
Deum.

Qui Dei præcepta contemnit, Deum non diligit.

Neque enim regem diligimus, si odio leges ejus
habemus.

Nec poterit Deum diligere qui noscitur in proximi-
dilectione errare.

Bonorum discretio est, non odisse personas, sed
culpas : et recta pro falsis non spernere, sed pro-
bare.

Qui imperfecti sunt in Dei amore, sc̄pe se a vitiis
separare disponunt : sed pondere vitorum aggra-
vati, rursus ad ea vitia quae optant relinquere, re-
volvuntur.

Minus quam inter duos dilectio Dei esse non potest.

Multum in terra diversus est, qui carnaliter homi-
nem moritum plus diligit quam oportet.

Dum rem amore concupiscimus temporalem, amittimus
veram dilectionem.

Amando enim Deum, nostra in nobis mala perse-
quimur.

Diligendo autem proximum, in quo prodesse pos-
sumus, festinamus.

CYPRIANUS.

Deus, inquit, dilectio est : qui manet in dilectione,
in Deo manet, et Deus in eo.

Cum Deo non possunt manere qui esse in Ecclesia
Dei unanimis noluerunt.

EX LIBRO CLEMENTIS.

Stultum est enim aliquid amare plus quam Deum.

Menti enim quam repleverit memoria Dei, maligno
non dabitur locus.

EPHRÆM.

Si quis autem dixerit Deum, illius in terra non
erit mens : sed semper superiora desiderat quae
amavit.

Inde educatur, inde illuminatur, inde reficitur,
tanquam de dulcissimo fonte.

B

CAPUT IV.

De humilitate.

CHRISTUS.

Discite a me quia mitis sum et humili corde, et
invenietis requiem animabus vestris (*Math. xi*).

Deus per prophetam dixit : Ad quem autem respi-
ciām, nisi ad pauperrulum et contritum spiritu, et
tremebant sermones meos (*Esa. lxvi*)?

Omnis enim qui se exaltat, humiliabitur ; et qui se
humiliat, exaltabitur (*Luc. xiv*).

PETRUS.

Omnes autem invicem insinuate humilitatem : quia
Deus superbis resistit, humiliis autem gratiam dat
(*I Petr. v*).

C Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos
exaltebit in tempore visitationis (*Ibid.*).

JACOBUS.

Humiliamini in conspectu Dei, et exultabit vos
(*Jacob. iv*).

PAULUS.

Estote unanimis, id ipsum sentientes, nihil per
contentionem, neque per inapem gloriam, sed in hu-
militate superiores sibi invicem arbitrantes (*Phi-
lip. ii*).

Non alta sapientes, sed humiliis consentientes
(*Rom. xii*).

SALOMON.

Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia (*Prov.
xi*).

D Ubi autem humilitas, ibi et sapientia.

Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu
suscipiet gloria (*Prov. xxix*).

Priusquam conteratur, exaltatur cor hominis ; et
antequam glorificetur, humiliatur (*Prov. xviii*).

Melius est humiliari cum mitibus, quam dividere
spolia cum superbis (*Prov. xvi*).

JESUS SIRACH.

Quanto magnus es, humili te in omnibus, et coram
Deo invenies gratiam (*Eccles. iii*).

Ab humiliis honoratur Deus (*Ibid.*)

Noli esse humili in sapientia tua, ne humiliatus
in stultitia seducaris (*Eccles. xiiii*).

Est qui nequiter humiliat se, et interiora ejus
plena sunt dolo (*Eccles. xxix*).

Digitized by Google

OR'GENES.

Si humiliis et quietus non fueris, non potes habere in te gratiam Spiritus sancti.

AUGUSTINUS.

Deus humiliis factus est, exaltescat homo fieri superbus.

Semper conscientia servi Dei humiliis esse debet et tristis : scilicet ut per humilitatem non superbiat, et per utilium mœorem cor ad lasciviam non dissolvat.

Illa namque attendit laudem Dei, et verba oris ejus cuius cervicem incusat humilitas, et non erigit superbiam.

MIEBONTIUS.

Ad summitatem virtutum non potentia, sed humilitate venitur.

GRECOBIUS.

Cor quippe carnale, dum hujus vitæ querit gloriam, humilitatem respuit.

Humilitas quantum inclinatur ad ima, tantum proficit in excelsa.

Tantum enim necesse est ut se unusquisque in humilitate deprimat, quantum, si sit electus, ignorat.

Quamvis bona sua unusquisque in proximo suo percipiendo ostendat, recta non erunt, si humilitate carerint.

Qui enim humiliis fuerit, exaltabitur in gloria.

Magna virtus humilium est : qui ex desiderio loca ultima tenentes (si per humilitatem in altum non sublevant) celestis regni purpuram in mente servant.

Via Domini ad cor dirigitur, cum veritatis sermo humiliiter auditur.

In cunctis se despicit, qui in suis oculis esse humilem profitetur.

Quellibet adsint, nulla opera sunt nisi humilitate condiantur.

Tanto ergo esse debet humilior quisque ex munere, quanto se obligatorem esse conspicit in redonda ratione.

Kam quippe, quam non inventit humiliem, veritas fugit mentem.

Ilic eos a sorte humilium judex separat, qui se hic in superbis cornibus exaltant.

Humiles donum accipiunt, quo a se corda superbientium repellunt.

BASILIUS.

Humilis licet habitu vilissimus sit, glorus tamen est virtutibus.

Superbus autem etsi decorus videatur aspectu, tamen operibus vilis est.

ISIDORUS.

Qui enim sine humilitate congregat virtutes, quasi inventum pulvorem portat.

Cogitatio cordis nostri tanto apud Deum in imo est, quanto ab hominibus in alto.

Et humilitas cordis nostri tantum apud Deum in alto est, quantum hominibus in imo.

Humilia valde spiritum tuum, quoniam vita carnis impice ignis et vermis est.

A Sine humilitate et charitate, virtus qualibet in virtutem deputabitur.

Summa monachi virtus est humilitas.

Summum ejus vitium, superbiam.

Esto in humilitate fundatus, esto omnium novissimus et ultimus.

Humilia te ut exalteris, minimum te fac omnibus, nulli te preponas, nullum te superbiorum reputes.

Æstima omnes superiores esse te.

Quamvis summus cum sis, humilitatem tene : quia si humilitatem tenueris, glorus eris. Quantu n enim humilior fueris, tantum te sequetur aitudo glorie.

B Descende ut ascendas, humiliare ut exalteris, ne exaltatus humilieris.

Humilitas lapsum non novit.

Humilitas lapsum nunquam passa est.

Qui enim sibi vialis est, ante Deum magnus est.

Et qui sibi displicerit, Deo placet.

Esto igitur parvus in oculis tuis, ut sis magnus in oculis Domini.

Tanto enim eris pretiosior ante Deum, quanto fueris despiciens ante oculos tuos.

Porta quoque semper verecundiam in vultu, de recordatione delicti.

Pulvis es, et in pulvere sede.

Cinis es, et in cinere vive.

In summo honore, summa tibi sit humilitas.

C Non te extollat honor. Tanto majore humilitate eris perspicuus, quanto majore dignitate magis probatus.

CESARIUS.

Nunquam enim vera humilitas et vera obedientia sine charitate aut erunt, aut esse poterunt.

Quia sicut ignis sine calore vel splendore non est, ita et charitas sine humilitate et vera obedientia esse non potest.

EX VITIS PATRUM.

Corporalis labor dux est humiliatis.

Omnis enim labor sine humiliitate vanitas est.

Humilitas nec ipsa irascitur, nec aliis irasci permittit.

Humilitas est, si, quando peccaverit in te frater tuus, antequam ille puniat, indulserit ei.

D Sicut Joannes precursor fuit Jesu, omnes trahens ad eum, ita et humilius precursor est charitatis.

Qui non habet charitatem, perdit vitam.

CAPUT V.

De indulgentia.

CHRISTUS.

E Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius, reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum (*Matth. v.*).

F Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester celestis delicta vestra : si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra (*Matth. vi.*).

PAULUS.

Cum patientia supportantes invicem, et donantes vobis met ipsi, si quis adversus aliquem habet querelam. Sicut Deus donavit vobis, ita et vos (*Ephes. iv*) (*Coloss. iii*).

PETRUS.

Non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes : quia in hoc vocati estis, ut benedictione hereditatem possideatis (*Prov. xx*; *I Pet. iii*).

SALOMON.

Ne dicas, Reddam malum. Exspecia Dominum, et liberabit te (*Proverb. xx*; *Rom. xii*).

Remitte proximo tuo innocentem te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur (*Ecclesi. xxviii*).

AUGUSTINUS.

Unusquisque tallem in lugentiam accepturus est a Deo, qualem et ipse dederit proximo suo.

HIERONYMUS.

Quomodo Deus in Christo nobis nostra peccata donavit, sic etiam nos iis qui in nos peccant, dimittamus.

GREGORIUS.

Ille recte sui delicti veniam postulat, qui hoc quod prius in ipso delinquitur, relaxat.

Dimittamus enim quod debetur nobis, ut dimittatur quod debetur a nobis.

Tunc quisque quod recte petit, adipiscitur, cum ejus animus in petitione nec inimici odio fuscatur.

Fundit os pro adversario precem, sed utinam cor teneat amorem.

Cum diligendo lucrum de inimicis facere possumus, etiam ipsi amici sunt qui persequuntur.

Nec curat antiquus hostis ut terrena tollat a nobis, sed ut charitatem in nobis feriat.

ISIDORUS.

Non enim possunt peccata dimitti ei qui in se peccanti debita non dimittit.

Qui fratrem suum tardius sibi conciliat, Deum sibi tardius placat.

Frustra enim propitiare Deum querit qui cito placari proximo negligit.

Quomodo Deus in Christo nobis nostra peccata donavit, sic et nos iis qui in nos peccant dimittamus.

Ignoscendum est cuique, dum veniam postulat.

CEZARUS.

Qui enim in se peccanti clementer indulserit, nullum peccati vestigium in illius anima remanebit.

ANASTASIUS.

Sic non dimittis injuriam que tibi facta est, non orationem pro te facis, sed maledictionem super te inducis.

Sic enim dicas : Sic mihi dimitte, sicut et ego dimisi.

IN COLLATIONIBUS.

Tantum enim remittitur nobis quantum nos remiserimus eis qui nobis quacunque malignitate noauerunt.

A

CYPRIANUS.

Quisquis enim illi qui in eum peccavit dimittit ignoscendo peccatum, sine dubio eleemosynam facit.

CAPUT VI.

De compunctione.

CHRISTUS.

Amen, amen dico vobis : Quia plorabis, et flabis vos, mundus autem gaudebit : vos autem constabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium (*Joan. xvi*).

PAULUS.

Gaudete cum gaudientibus, flete cum flentibus (*Ro n. xii*).

B Qui flent, tanquam non flentes sint : et qui gaudent, tanquam non gaudentes (*I Cor. vi*).

JACOBUS.

Miseri estote, lugite et plorate : risus vester in luctum convertetur, et gaudium in miserorem (*Jacob. iv*).

SALOMON.

Ritus dolore miscebitur, et extrema gaudi luctus occupat (*Prov. xiv*).

AUGUSTINUS.

Qui non habet compunctionem, non habet mandata orationem.

Thesaurus est bona compunctione, et inearabile gaudium in anima hominis.

Anima hominis qua in oratione compungitur, valde illi proficit ad salutem.

HIERONYMUS.

Non minus laudandus est vir fortis in lucta quam in bello.

AMBROSIUS.

Vox enim psalmodiae cum intentione cordis agitur : per hanc omnipotenti Deo iter ad cor paratur, ut intentio menti prophetice mysteria, vel compunctionis gratiam infundat.

Cum per orationem compunctione infunditur, via nobis in corde, per quam ad Jesum in fine pervenitur, paratur.

Irriguum quippe superius accipit anima, cum esse in lacrymis coelestis regni desiderio affligit : irriguum

D vero inferius accipit anima, cum inferni supplicia flendo pertimescit.

Revertentes nos Dominus clementer amplectitur, quia peccatorum vita ei esse indigna iam non potest que fletibus lavatur.

Non dubitare debemus circa finem justificari hominem per poenitentie compunctionem. Sed quia raro id fieri solet, metuendum est ne dum ad finem differtur conversio, insperata ante occupet mors quam subveniat poenitentia. Non ergo in fletibus, non in actibus, sed in Domino confidamus.

Quia ergo post baptismum inquinamus vitam, baptizemus in lacrymis conscientiam.

Inquinati post aquam salutis, renascamur ex lacrymis.

SASILIUS.

Ubi autem fuerint lacrymæ, spiritualis ignis accen-
ditur, qui secreta mentis illuminat.

ISIDORUS.

Prius enim purganda lacrymis sunt vitia quæ ges-
simus, et tunc mundata mentis acie, id quod queri-
mus contemplemur, ut dum antea flendo a nobis pec-
cati caligo detergitur, mundatis cordis oculis libero
superba inspiciantur.

Qui veras lacrymas inde sinenter fundit, et tamen
**peccare non desinit, hic lamentum habet, sed mun-
dationem non habet.**

**Compunctio cordis est humilitas mentis cum lacry-
mis oriens de recordatione peccati et timore judicii.**

**Illa est conversis perfectior compunctionis affe-
ctio quæ omnes a se carnalium desideriorum affectus
repellit, et intentionem suam toto mentis studio in
Dei contemplationem defigit.**

**Geminam esse compunctionem dicimus, qua pro-
pter Deum anima cujusque electi efficitur: id est,**
vel dum operum suorum mala considerat, vel dum
desiderio æternæ vitae suspirat.

**Quatuor sunt qualitates affectionum quibus mens
justi salubriter tedio compungitur, hoc est, memo-
ria præteriorum facinorum, consideratio peregrina-
tionis suæ in hujus vita longinquitate, recordatio
poenarum futurarum, et desiderium supernæ patriæ,
quatenus ad eam quantocius valeat pervenire.**

**Sunt qui ex vera cordis compunctione sui accusa-
tæ res fiunt: sed tantum ad se esse peccatores as-
signant, ut ex dicta humilitate confessionis locum
inveniant sanctitatis.**

**Lacrymæ enim poenitentiae apud Deum pro bapti-
smate reputantur.**

**Quapropter diligere lacrymas, et suaves tibi sint la-
crysmae.**

Delectent te semper luctus et lacrymæ.

**Eato tantum pronos ad lamenta, quantum fuisti
pronos ad culpam.**

**Qualis tibi fuit ad peccandum intentio, talis sit ad
penitendum devotio.**

Gravia enim peccata grandia lamenta desiderant.

EPHRAEM.

**Beatus namque est, et ter beatus, quisquis habet
compunctionem secundum Deum.**

Compunctio sanitas est animæ.

Compunctio illuminatio est animæ.

Compunctio remissio peccatorum est.

Compunctio Spiritum sanctum perducit ad se.

**Compunctio unigenitum Christum facit habitare
in se.**

Lacrymæ apud Deum fiduciam dant semper.

**Ubi lacrymæ abundant, ibi cogitationes sordidae
non approximant.**

CAPUT VII.

De oratione.

CHRISTUS.

**Ovania quæcumque petieritis, in oratione creden-
tes, accipietis (Matth. xxi).**

**A Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini
sugere omnia quæ futura sunt, et stare ante Filium
homini (Luc. xxi).**

**Orate autem, ne fiat fuga vestra in hieme vel Sab-
bato (Matth. xxiv).**

PETRUS.

**Impertinentes invicem honorem tanquam cohære-
dibus gratia vite, ut non impediantur orationes ve-
stre (I Petr. iii).**

PAULUS.

**Orationi instantes, orantes omni tempore in spi-
ritu, vigilantes in omni justitia (Rom. xi).**

JACOLUS.

Orate pro invicem, ut salvemini (Jacob. v).
Multum enim valet deprecatio justi assidua (Ibid.).

SALOMON.

**Longe est Dominus ab impiis, et orationes justo-
rum exaudiet (Prov. xv).**

**Melior est finis orationis quam principium (Ec-
cles. vii).**

**Ante orationem præpara animam tuam, et noli
esse quasi homo qui tentat Deum (Eccles. xviii).**

**Qui conservat verbum, multiplicat orationem (Ec-
cles. xxxv).**

Deprecationem Iesi exaudiet Deus (Eccles. xxxiv).

Oratio humiliantis se nubes penetrabit (Ibid.).

**Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed
ora Deum, et ipse curabit te (Eccles. xxxviii).**

**Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni de-
licto munda cor tuum (Ibid.).**

AUGUSTINUS.

**Orationibus mundamur, lectionibus instruimur :
utrumque bonum est si liceat : si non liceat, melius
est orare quam legere, quia in lectione cognoscimus
quid facere debemus, in oratione eadem accipimus
quæ postulamus.**

**Neque die vaces, neque nocte : sed cum somnus
de oculis tuis ceciderit, tunc sensus tuus in oratione
vigilet.**

Oratio munda a peccatis habet salutem.

**In oratione paratus esto : ostende conscientiam
cordis tui, ut ampliorem gratiam consequaris.**

MICONYMUS.

**Sicut militem sine armis ad bellum exire non con-
venit, ita homini christiano procedere quolibet sine
orationibus non expedit.**

Egredientes de hospitio armet oratio.

Regredientibus de platea oratio occurrat.

GREGORIUS.

**Quanto graviori tumultu cogitationum carnalium
preminur, tanto orationi ardenter insistere de-
bemus.**

**Ad Deum quippe corda cum manibus levare, est ora-
tioni nostræ studium cum merito boni operis in-
ponere.**

**Citius ad precem judex flectitur, si a pravitate sua
petitor corrigitur.**

**Ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud pe-
tit quod ad veram salutem pertinet.**

Nam si id quod non expedit petitur, non in nomine A
Jesus petitur.

Cum vero orationi vehementer institerimus, stat
Jesus ut lucem restitut. Quia Deus in corde figitur,
lux amissa reparetur.

Qui autem terrenis actibus liber soli Deo vacare
meruit, pro delinquentibus proximis exoret.

Ea quæ perscrutari in nobis metipsis plenius nitimur, sœpe verius orando quam investigando pene-
tramus.

ISIDORUS.

Oratio cordis est, non labiorum : neque enim verba deprecantis Deus intendit, sed orantis cor aspicit.

Melius est autem cum silentio orare cordis, quam
solis verbis sine intuito mentis.

Quod si tacite cor oret, et vox sileat, quamvis ho-
mines lateat, Deum latere non potest, qui conscientia
præsens est.

Pura est oratio, quam in suo tempore sæculi non
interveniunt curæ.

Longe quippe a Deo est animus, qui in oratione
cognitionibus sæculi fuerit occupatus.

Tunc ergo veraciter oramus, quando aliunde non
cogitamus.

Sed valde pauci sunt qui tales orationes habeant ;
et licet in quibusdam sint, difficile est tamen ut sem-
per sint.

Sicut orationibus regimur, ita psalmorum studiis
delectemur : psallendi enim utilitas tristia corda
consolatur.

Tantus esse debet orantis erga Deum affectus, ut
non desperet precis effectum.

Inaniter autem oramus, si spei fiduciam non ha-
bemus.

Qui a præceptis Dei avertitur, quod in oratione
pos. ulat non merebitur.

Si autem id quod præcepit Deus, facimus, id quod
petimus sine dubio obtinemus.

Oratio in præsenti tantum vita pro remedio pecca-
torum effunditur, psalmorum autem decantatio per-
petua Dei laudem demonstrat, et gloriam semi-
ternam.

Dei servus quoties quolibet tangitur vi. io, toties
ad orationem se subdat.

Quia frequens oratio vitiorum impugnationem ex-
stinguit.

Tamen perseveranter intendere oportet animum
non trum orando atque psallendo, quousque importunus
desideriorum carnalium suggestiones, quæ no-
stris obstrepunt sensibus, fortissima intentione su-
pernos.

Dum enim oramus, ad memoriam culpam redu-
cimus.

Cum Deo assistimus, gemere et flere debemus, re-
miniscentes quam gravia sint sceleræ quæ communi-
mus, et quam dura inferni supplicia quæ timemus.

Mens enim nostra cœlestis est : et tunc orando
Deum bene contemplatur, quando nullis terrenis
curis aut erroribus impeditur.

A Purgandus est itaque primum animus, atque a
temporalium rerum cognitionibus segregandus, ut
pura acies cordis ad Deum vere et simpliciter diri-
gatur.

Tunc impetrari divinam misericordiam credimus,
quando simplici affectu assistimus cum oramus.

Tunc autem magis diabolus cognitiones curarum
sæculi virum humanis ingerit mentibus, quando oran-
tes aspexerit.

Qui læditur, non desistat orare pro se ledenti-
bus ; alioquin, juxta Dei sententiam, peccat qui pro
inimicis non orat.

Nihil proficit oratio illius, cuius adhuc dolor in
mente, vel odium manet in pectore.

B Cor enim cum manibus levat qui orationem cum
opere sublevat.

Quisquis orat, et non operatur, cor levat et ma-
nus non levat.

Quisquis ergo operatur et non orat, manus levat,
et cor non levat.

Ergo et orare necesse est, et operari.

Culpabiliter ad Dominum manum erigit, qui facta
sua orando jactanter prodit.

Qui enim jactanter orat laudem appetendo huma-
nam, non solum oratio ejus non delet peccatum,
sed etiam ipsa vertitur in peccatum.

Quoties orantes non cito exaudimur, nostra no-
ta facta in oculis proponamus ; ut hoc ipsum quod dif-
fertur, divinæ reputetur justitiae et culpe nostræ.

Sæpe enim multos Deus non exaudit ad volunta-
tem, ut exaudiatur ad salutem.

C Non enim conciliat Deum multiplex orantis sermo,
sed purissima sinceraque orationis intentio.

Oratio frequens diaboli jacula submovet.

Oratio continua diaboli tela exsuperat.

Inmundos enim spiritus orationis vincit instantia,
quia dæmonia per orationem vincuntur.

EX LIBRO : CLEMENTIS.

Disciplina nobis est orare pro interfectoribus et
pro persecutoribus nostris.

BASILIIUS.

Oratio namque grandis monitio est anime.

D Per orationes purissimas omnia nobis utilia tri-
bountur a Domino. et cuncta noxia procul dubio ef-
fugantur.

CYPRIANUS.

Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna cum
justitia.

Cito orationes ad Dominum ascendunt, quas ad
eum merita nostri operis imponunt.

CÆSARIUS.

Sic lectioni et orationi debet incumbere, ut in-
terdum etiam manibus aliquid possitis exercere.

ISIDORUS.

Duobus modis oratio impeditur, ne impetrare
quisque valeat postulata : hoc est, si ant mala quis-
que adhuc committit, aut si delinquenti sibi debita
non dimittit.

EX VITIS PATRUM.

Sicut venenata animalia fortiores herbæ vel pīquenta expellunt, ita et cogitationes sordidas oratio cum jejunio repellit.

Quales orationes volumus invenire, tales nos ante tempus in orationem preparare debemus.

Christo enim mens conjuncta, et praeципue tempore orationis intenta, nihil malum, nihil superfluum recipit.

CAPUT VIII.

De confessione.

CHRISTUS.

Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in celis est (*Ma th. x.*).

PAULUS.

Ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x.*).

JACOBUS.

Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (*Jacob. v.*).

SALOMON.

Qui abscondit peccata sua, non dirigetur (*Prov. xxviii.*).

Qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur (*Ibid.*).

JOANNES.

Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i.*).

Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus es, ut remittat nobis peccata nostra, et mundet nos ab omni iniiquitate (*Ibid.*).

JESUS STRACH.

Non confundaris confiteri peccata tua, et ne subjicias te omni homini pro peccato (*Eccles. iv.*).

Confitaberis vivens, vivus et sanus confiteberis, et laudabis Dominum, et gloriaberis in miserationibus illius (*Eccles. xvii.*).

OBIGNES.

Si dixeris peccata tua prior, exaudiet te Dominus tanquam populum suum.

AUGUSTINUS.

Confessio omnium malorum initium est omnium operum bonorum.

Qui confitetur peccata sua, et accusat scelera sua, cum Deo facit pactum.

Ferio patrem erudientem, ne sentias judicem punientem.

Tempus confessionis est confiteri quæ fecisti, quæ in verbo, quæ in opere, quæ in nocte, quæ in die.

Confite in tempore opportuno, et in die salutis accipies celestem thessaurum.

HIERONYMUS.

Ridiculum est, debilitato et fracto toto corpore, valvula paucā monstrare.

AMBROSIUS.

Neque enim potest ei adhiberi remedium, cuius est vulnus occultum.

PATROL. LXXXVIII.

GREGORIUS.

Non vult Deus ulcisci malitiam, qui confiteri delicta persuadet.

Optat Deus dissolvi confitentes, ne contumaces punire cogatur.

Tantumque erit homo sarcinis peccatorum gravatus, quantum a bonis operibus fuerit alienus.

Ea quæ ingrata esse hominibus solet importunitas, judicii veritatis placet.

Qui delinquentes vulnera conclusa in pectore retinent, quanto amplius silentio premunt, tanto gravorem dolorem intrinsecus nutritunt.

Nam cum pūtredo quæ intrinsecus fuerit ejicitur, ad salutem dolor aperitur.

B Omnis quippe peccator, dum culpam suam intra conscientiam abscondit, intrinsecus latet, et in suis penetralibus occultat.

Peccatores Deus videt et sustinet; resistentes Deus tolerat et damnat: et quotidie per Evangelium clementer vocat.

Confessionem nostram ex puro corde desiderat, et cuncta quæ delinquimus, relaxat.

Peccati virus salubriter aperitur in confessione, quod pestifera latebat in mente.

Confitendo peccata, quid aliud agimus, nisi quod malum quod in nobis latebat, aperimus?

Peccator enim conversus de peccatis in fletum, jam justus esse inchoat, cum cōperit accusare quæ fecerit.

ISIBORUS.

C Qui peccata sua hominibus occultant, et per semetipsos confessi non fuerint, Deum quem testem habent, ipsum habebant ultorem.

Ex eo unusquisque esse justus incipit, ex quo sui accusator extiterit.

Multi autem contra semetipsos peccatores fatentur, et tamen semetipsos a peccato non subtrahunt.

Magna jam justitiae pars est seipsum noscere hominem, quod pravus sit: ut ex eo divinae virtuti subdatur humilius, ex quo suam insurmitatem agnoscat.

Bene se judicat justus in hac vita, ut non judicetur a Deo damnatione perpetua.

Tunc autem judicium de se quisque sumit, quando per dignam pœnitentiam sua prava facta condemnat.

Duplicem habere debet fletum in pœnitentia omnis peccator, sive quia per negligentiam bonum non fecit, seu quia malum per audaciam perpetravit.

Quod enim oportuit non gessit, et gessit quod agere non potuit.

Quædam enim jam justitiae portio est iniquitatem suam homini non abscondere, et in semetipso de peccatis propriis erubescere.

Qui illatas sibi contumelias tranquillo animo prodit, dolorem cordis aperit, et virui quod servet in animo, facile resistit.

Vulnera enim mentis aperta cito exsultant: elusa, nimis exulcerant.

Confessio enim hominem **justificat**, confessio peccati **veniam donat**.

Omnis spes in confessione consistit, in confessione locus misericordiae.

Peccatum proditum cito curatur.

Crimen autem tacendo ampliatur.

Si patet vitium, sit ex magno pusillum.

Si latet vitium, sit ex minimo magnum.

Silentio culpa crescit.

BASILIUS.

Melior enim est in malis factis pura confessio, quam in bonis operibus superba gloriatio.

EX LIBRO CLEMENTIS.

Tacentibus non facile potest medela opportuni et necessarii sermonis adhiberi.

Proferre debet unusquisque, in quo animus per ignorantiam languet.

CAPUT IX.

De poenitentia.

CHRISTUS.

Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum (*Math. iii.*).

PETRUS.

Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum, et accipietis donum Spiritus sancti (*Act. ii.*).

PAULUS.

Iis quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et corruptionem querunt, vitam eternam: iis autem qui sunt ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio (*Rom. ii.*).

SALOMON.

Quam bonum est correptum manifestare poenitentiam: sic enim effugies voluntarium peccatum (*Eccles. xx.*).

Ne dixeris: Peccavi, et quid accedit mihi triste? Altissimus enim patiens est redditor (*Eccles. v.*).

De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum (*Ibid.*).

Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem.

Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque impropere ei.

Memento quoniam omnes in corruptione sumus (*Ibid.*).

Altissimus odio habet peccatores, et misertus est poenitentibus (*Eccles. xi.*).

Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua (*Eccles. xvii.*).

Fili, peccasti, ne adjicias iterum, sed et de pristinis deprecare, ut remittantur tibi (*Eccles. xxi.*).

Quasi a facie colubri fuge peccata, et si accesseris ad illa, suscipient te (*Ibid.*).

ORIGENES.

Poenitentia, quamvis sit exigua, non despicitur apud judicem justum Deum.

AUGUSTINUS.

Ille vero qui sua scelera cogitat, et statim conversus fuerit, veniam sibi credit.

A Si enim tunc vis poenitentiam agere, quando peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.

Impia anima plangitur in malis, dum sperat de bonis.

HIERONYMUS.

Utinam tam cito convertatur peccator ad poenitentiam, quam cito Dominus preparatus est praemittit mutare sententiam.

Non enim longitudinem temporis requirit Dominus, sed affectum sinceritatis poenitentis pensat.

Qui enim in Christo tota mente confudit, etiam si ut homo lapsus mortuus fuerit in peccato, filie sua vivet in eternum.

Cavendum est vulnus quod dolore curatur.

Putredo carnis ferro indiget et cauterio.

Catena, sordes et comæ, non sunt diademat's signa, sed fletus et lacrymarum.

Saccus et jejunium arma sunt poenitentiae et remedium peccatorum, quia inanis venter et habitus luctuosus Deum deprecantur.

Deus natura misericors est, et paratus ut salvet clementia quod non potest salvare justitia.

Nos autem vitio nostro paratam misericordiam, et ultro se offerentem, perdimus et derelinquimus.

Dominus nec bona implet quæ sanctis promisit, si illi revertantur ad vitia; nec mala quæ peccatoribus comminatur, si illi reversi fuerint ad salutem.

Homo iniquus, qui per nefas perituras divitias congregavit, si aliquando conversus evadere cupit eterna supplicia, debet ita agere, ut multitudinem peccatorum possit exequare ubertate virtutum.

HILARIUS.

Poenitudo enim mores mutat, et longi temporis crimina in ictu oculi pereunt, si cordis nata fuerit compunctione.

GREGORIUS.

Neque enim delictis satisfacimus, si ab iniuritate non cessamus.

Qui commisit prohibita, sibi net ipsi abscondere debet concessa: et se reprehendat in minimis, qui meminit delinquisse in maximis.

Satis alienus a fide est, qui ad agendum poenitentiam tempora senectutis exspectat.

Metuendum est ne dum sperat misericordiam, incidat in judicium.

Poenitentiam quippe agere, est perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare.

Nam qui sic peccata dep. orat ut tamen alia committat, adhuc poenitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat.

Deus omnipotens laborare se denuntiat, cum duras hominum pravitates portat.

Si quis te de peccato forinsecus corixerit, tu confiteare interius quod ille nescit.

Neque enim potest esse gratia delictorum, nisi ubi fuerit venia peccatorum.

Majus ergo de peccatore converso, quam de justo stante gaudium fit in cœlo.

Necessarium est ergo ei qui vult se omni modo

purgare a peccato, primum ipsas culpas succidere. Internus judex mentem potius quam verba considerat.

Nunquam peccatores ad lamentum pœnitentiae redirent, si nulla essent bonorum exempla, quæ eorum mentem traherent.

Omne enim peccatum grave est, quia non permittit animam ad sublimia levare.

Neque enim tunc veniam inveniet, qui modo apertam veniam tempus perdit.

Ibi jam a Deo non potest mereri quæ petit, qui hic soluit audire quod jussit.

Qui tempus congrue pœnitentiae perdit, frustra ante regni januam cum precibus venit.

ISIDORUS.

Pœnitentia agenda est non verbo, sed facto.

Cito corripitur culpa quæ cito manifestatur.

Tardius autem sanatur vulnus, cui jam putrescentibus membris longo post tempore curatio adhibetur.

Nam qui consuetudinem facit peccandi, jam se-pultus est.

Grande scelus grandem habet necessario satisfactionem.

Qui ergo cupit esse certus in morte indulgentia, sanus pœniteat, sanusque perpetrata facinora defleat.

Lavamini, mundi estote (*Isai 1*).

Lavatur itaque et mundus est, et præterita plangit, et flenda iterum non committit.

Lavatur, et non est mundus, qui plangit quod gessit, nec deserit, et post lacrymas quæ fleverat repetit.

Ei autem qui prave vivendo pœnitentiam in morte agit, periculum est; sicut enim damnatio incerta est, sic et remissio dubia.

Ille pœnitentiam digne agit qui reatum suum legitima satisfactione plangit: condemnando scilicet, ac defendendo quæ gessit, tanto in deplorando profusius, quanto exstitit in peccato proclivius.

Quamvis quisque sit peccator et impius, si ad pœnitentiam convertatur, consequi creditur posse veniam.

Festinare debet ad Deum pœnitendo unusquisque dum potest: ne, si dum non potest, voluerit omnino, cum tarde voluerit, non possit.

Amplius lætatur Deus de anima desperata, et aliquando conversa, quam de ea quæ nunquam exstitit perdita.

Plus est enim gaudii coram Deo et angelis ejus de eo qui a periculo liberatur, quam de eo qui nunquam novit peccati periculum.

Quanto contristat res perdita, tanto magis si fuerit inventa, ketificat.

Muli superna respersi gratia, in extremis suis ad Deum revertuntur per pœnitentiam.

Ei quæcumque mala gesserunt, quotidianis fletibus purgant: atque bonis factis mala gesta commutant, quibus juste totum quod deliquerant, ignoscuntur.

A Quia ipsi quod male gesserunt pœnitendo cognoscunt.

Est autem pœnitentia medicamentum vulneris, spes salutis, per quam Deus ad misericordiam provocatur: quæ non pensatur tempore, sed profunditate fletus et lacrymarum.

Pœnitentia autem nomen sumpsit a pœna, quia anima cruciatur, et mortificatur caro.

Qui vero pœnitentiam agunt, proinde capillos et barbam nutriti, ut demonstrent abundantiam criminum quibus caput peccatoris gravatur.

Capilli enim pro vitiis ponuntur, sicut scriptum est:

Crinibus peccatorum suorum unusquisque constringitur.

B Idcirco in cilicio pœnitentiam agimus, ut et in functione ciliciorum cognoscamus vilia quæ per culpam commisimus.

Non tantum consideranda est mensura temporis, quantum doloris.

Quanta fuit in malo abruptæ mentis intentio, tanta necesse est sit in dilectione devotio.

Duplex autem est pœnitentiae genitus: vel dum plangimus quod male gessimus, vel dum non egimus quod agere debueramus.

Iste autem vere pœnitentiam agit, qui nec pœnitere præterita negligit, nec adhuc pœnitenda committit.

Si bona est in extremis conversione, melior tamen est quæ longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transeatur.

In hoc sæculo pœnitentiam operantibus Dei misericordia subvenit.

In futuro autem jam non operamur, sed rationem operum nostrorum ponimus.

Nullus desperare debet veniam, etiamsi circa finem vite ad pœnitentiam convertatur.

Si enim pœnitendo digna Peo acta gesserimus, severtatem ejus in clementiam commutabimus.

Deus qui nos malos tolerat, non dubium est quin conversis clementer ignoscat.

Sicut enim non oportet reminisci peccati affectus, sic necesse est unumquemque suum in defendendo commemorare peccatum.

Omne peccatum per pœnitentiam recipit vulneris sanitatem.

Nihil autem pejus quam culpam agnoscere, nec deflere.

In hac vita tantum pœnitentie patet libertas, post mortem vero nulla est correctionis licentia.

Pœnitentibus divina clementia subvenit, et per pœnitentiam indulgentia datur.

Vulnus iteratum tardius sanatur.

Secundum morbum impendenda est medicina.

Juxta vulnus adhibenda sunt remedia.

CASARIUS.

Valde dura et nimium dolenda conditio est, omni intentione studio tempus impendere et fructum non recipere post laborem.

Dicit enim aliquis : Cum ad senectam venero, tunc ad poenitentiae medicamenta confugiam.

Quare hoc de se fragilitas humana praesumat, cum unam diem vita sue in potestate non habeat?

Iniquitateum enim nostram si nos agnoscimus, Deus ignoscit.

Multi enim se credebant longo tempore victuros, et ita illos mors repentina subtraxit, ut nec ad illam momentaneam possint poenitentiam pervenire.

Erbescimus modo parvo tempore poenitentiam agere, et non timemus sine ullo termino aeterna supplicia sustinere.

Qui enim pro peccatis sibi ipsi non parcit, Deus illi cito indulgentiam tribuet

CAPUT X. De abstinentia.

CHRISTUS.

Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. v.*)

PAULUS.

Ilic qui manducat, non manducantem non spernat (*Rom. xiv.*).

Et qui non manducat manducantem non judicet (*Ibid.*).

Qui enim manducat Domino manducat, gratias enim agit Deo.

Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo (*Ibid.*).

Omnis creatura Dei bona : nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur ; sanctificatur enim per verbum Dei et orationem (*II Tim. iv.*)

SALOMON.

Justus comedit, et replet animam suam, venter autem impiorum insatiabilis (*Prov. xiii.*).

Anima saturata calcat favum, anima esuriens amarum pro dulci sumit (*Prov. xxvii.*).

Qui abstinent est, adjiciet sibi vitam (*Eccle. xxxvii.*)

AUGUSTINUS.

Mens ciborum inanitate lasciva perdet orationis vigorem.

Nihil prodest tota die longum ducere jejuniū, si post ciborum satietatem vel nimietatem anima obruatur.

Sit ergo temperatus cibus excessus, et irrigata corporis nostri terra spinas libidinum non germinabit.

Qualis est caro quae post multos dies percipit cibum, talis est anima quae non assidue pascitur Dei verbo.

Item dicit : Qui non potest jejunando curari, potest eleemosynam dando redimi.

Bonum est jejunare, sed melius est eleemosynam dare.